

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA FIRST CHEMICAL HOLDINGS LIMITED

一化控股(中國)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2121)

截至二零一六年十二月三十一日止年度 之年度業績公告

財務摘要	截至十二月三十一日		
	止年度		
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	變動 %
收入	2,249,163	2,135,545	5.3%
毛利	445,468	395,014	12.8%
本公司權益持有人應佔利潤	122,686	129,043	(4.9%)
每股收益			
— 基本(人民幣)	15.3分	16.1分	(5.0%)
— 攤薄(人民幣)	15.3分	16.1分	(5.0%)
除息稅折舊攤銷前盈利	477,372	429,479	11.2%
建議末期股息	-	12,904	(100.0%)
	於十二月三十一日		
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	變動 %
權益總額	2,228,707	2,118,936	5.2%
每股資產淨值(人民幣)	2.78	2.64	5.3%

一化控股(中國)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一六年十二月三十一日止年度之經審計合併業績，連同上年度可比較數據如下：

合併綜合收益表

	附註	截至十二月三十一日 止年度	
		二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收入	4	2,249,163	2,135,545
銷售成本	6	<u>(1,803,695)</u>	<u>(1,740,531)</u>
毛利		445,468	395,014
銷售及市場推廣費用	6	(70,793)	(65,245)
行政費用	6	(92,892)	(85,973)
其他收益		5,927	3,435
其他虧損 — 淨額		<u>(3,867)</u>	<u>(2,255)</u>
經營利潤		283,843	244,976
財務收益		10,323	14,585
財務費用	5	(110,739)	(97,749)
財務費用 — 淨額		(100,416)	(83,164)
出售之前按權益法入賬的投資收益		—	12,857
應佔按權益法入賬的投資虧損		<u>(5,240)</u>	<u>(1,813)</u>
除所得稅前利潤		178,187	172,856
所得稅費用	7	<u>(55,501)</u>	<u>(43,813)</u>
年度利潤		122,686	129,043
其他綜合收益		—	—
本年度總綜合收益		<u>122,686</u>	<u>129,043</u>
歸屬於本公司權益持有人		<u>122,686</u>	<u>129,043</u>
本公司權益持有人應佔每股收益 (人民幣元)			
— 基本	8	<u>0.153</u>	<u>0.161</u>
— 攤薄	8	<u>0.153</u>	<u>0.161</u>

合併資產負債表

	附註	於十二月三十一日	
		二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
土地使用權		80,260	82,426
不動產、工廠及設備		1,827,765	1,850,067
無形資產		298,142	311,714
按權益法入賬的投資		105,651	110,891
遞延所得稅資產		4,396	3,069
受限制現金		19,200	106,650
其他非流動資產		262,318	27,400
		<u>2,597,732</u>	<u>2,492,217</u>
流動資產			
存貨		208,670	236,818
應收賬款及其他應收款	10	478,862	487,500
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產		47,061	43,771
現金及現金等價物		540,230	470,931
受限制現金		168,162	191,311
		<u>1,442,985</u>	<u>1,430,331</u>
總資產		<u><u>4,040,717</u></u>	<u><u>3,922,548</u></u>
權益及負債			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		65,346	65,346
其他儲備		775,692	771,497
留存收益		1,387,669	1,282,093
總權益		<u>2,228,707</u>	<u>2,118,936</u>
負債			
非流動負債			
借款		370,303	383,361
遞延收入		9,500	11,002
遞延所得稅負債		25,209	28,456
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融負債	11	107,246	-
		<u>512,258</u>	<u>422,819</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款	12	433,811	525,757
當期所得稅負債		8,617	20,848
借款		857,324	834,188
		<u>1,299,752</u>	<u>1,380,793</u>
總負債		<u>1,812,010</u>	<u>1,803,612</u>
總權益及負債		<u><u>4,040,717</u></u>	<u><u>3,922,548</u></u>

附註

1. 一般資料

一化控股(中國)有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(中國)從事漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品的製造和銷售。

本公司於二零一零年十一月二十四日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第3號法例,經合併及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為P.O. Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。本集團的母公司是在開曼群島註冊成立的一化控股(中國)有限公司。本公司之最終母公司為一化皇冠有限公司。

本公司已於二零一一年十二月九日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

2. 編製基準

本公司合併財務報表乃根據所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)及香港《公司條例》(第622章)的規定進行編製。合併財務報表乃按照歷史成本常規編製,惟以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產及金融負債已被重估列值,並按公允價值列賬。

3. 會計政策變更及披露

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則及年度改進

本集團已於二零一六年一月一日或之後開始的財務年度首次採納以下新訂及經修訂準則或年度改進:

國際財務報告準則第14號「監管遞延賬戶」

國際財務報告準則第11號(修訂本)「收購合資企業權益的入賬」

國際會計準則第16號及國際會計準則第38號(修訂本)「明確折舊及攤銷的可接受方式」

國際會計準則第27號(修訂本)「單獨財務報表中權益法」

國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號及國際會計準則第28號(修訂本)

「投資實體:應用綜合入賬的例外」

國際會計準則第1號(修訂本)「披露計劃」

二零一二年至二零一四年週期的年度改進

採納上述新訂、經修訂準則及年度改進並未使本集團的重大會計政策及呈列合併財務報表出現重大變更。

(b) 本集團已頒布但尚未採納的新訂準則及經修訂準則

多項新訂準則及現有準則的修訂於二零一六年一月一日或之後開始的年度期間生效並適用於本集團，其名單如下：

	於以下日期 或之後開始的 會計期間生效
國際會計準則第12號(修訂本)「所得稅」	二零一七年一月一日
國際會計準則第7號(修訂本)「現金流量表」	二零一七年一月一日
國際財務報告準則第15號「來自客戶合約之收益」	二零一八年一月一日
國際財務報告準則第9號「金融工具」	二零一八年一月一日
國際財務報告準則第16號「租賃」	二零一九年一月一日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本) 「投資者與其關聯方或合資企業之間銷售或提供資產」	尚未確定

國際財務報告準則第15號「來自客戶合約之收益」

國際會計準則理事會已發布收入確認的新準則。此將取代國際會計準則第18號(涵蓋出售貨品和提供服務產生的收入)和國際會計準則第11號(涵蓋建造合同)。新準則的原則為收入於貨品或服務的控制權轉移至客戶時確認。此準則容許全面追溯採納或經修改追溯方式採納。該新準則在二零一八年一月一日或之後開始的年度報告期間的第一個中期生效，並允許提早採納。

管理層現評估應用新準則對集團財務報表的影響，並已確定以下領域(如有)很可能受到影響：

- 服務收入 — 採用國際財務報告準則第15號或會導致確認獨立履約責任，這有可能影響收入的確認時間；
- 履行合同時產生的若干成本的會計處理 — 根據國際財務報告準則第15號，目前被支銷的若干成本可能需要確認為資產；及
- 退貨權 — 國際財務報告準則第15號要求在資產負債表內獨立呈報從客戶收回貨品的權利和退款責任。

現階段，本集團未能估計新準則對集團財務報表的影響。本集團將在未來十二個月對影響作出更詳細的評估。

目前，本集團預計不會在生效日期前採納國際財務報告準則第15號。

國際財務報告準則第16號「租賃」

國際財務報告準則第16號將導致近乎所有租賃在資產負債表內確認，經營租賃與融資租賃的劃分已被刪除。根據該新準則，資產(該租賃項目的使用權)與支付租金的金融負債被確認。唯一例外者為短期和低價值租賃。

對承租人的會計處理將不會有重大改變。

此準則將主要影響本集團經營租賃的會計處理。於報告日期，本集團仍未釐定該等承擔將導致資產和負債就未來付款確認的程度，以及將如何影響本集團的利潤和現金流量分類。

若干承擔或會由短期和低價值租賃所涵蓋，同時根據香港財務報告準則第16號，部分承擔可能不符合租賃的定義。

目前，本集團預計不會在生效日期前採納國際財務報告準則第16號。

4. 分部資料

本集團主要於中國從事化工產品業務。本集團三個主要運營業務單位所在地的獨立個別財務資料呈遞予主要經營決策者(「主要經營決策者」)(代表本公司董事會)，其審閱內部報告以評估表現及分配資源。主要經營決策者認為本集團主要經營特色產品，並定期審閱漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品之主要財務資料(如收益及毛利)。因此，就分部報告而言，已識別三個可呈報分部(即漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品分部)。

本集團在中國開展生產，且本集團大部份產品同樣售予中國客戶。本集團客戶眾多，遍佈中國及海外，截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度概無單一客戶佔本集團總收益10%以上。

外部客戶收入及成本、總資產及總負債之計量方式均與本集團合併財務報表相一致。

主要經營決策者根據毛利計量以評估經營分部業績。分部資產及分部負債的相關信息不會提供給主要經營決策者。

截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，提供給主要經營決策者報告分部的分部信息如下：

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	漂白消毒 化學品 人民幣千元	發泡劑 人民幣千元	其他特種 化學品 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入	1,350,337	666,893	231,933	2,249,163
分部間收入	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
外界客戶收入	<u>1,350,337</u>	<u>666,893</u>	<u>231,933</u>	<u>2,249,163</u>
毛利	<u>257,821</u>	<u>123,622</u>	<u>64,025</u>	<u>445,468</u>
未分配				
折舊及攤銷				188,446
財務收益				10,323
財務費用				(110,739)
所得稅費用				<u>(55,501)</u>
總資產				<u>4,040,717</u>
總負債				<u>1,812,010</u>

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	漂白消毒 化學品 人民幣千元	發泡劑 人民幣千元	其他特種 化學品 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入	1,271,415	600,711	263,419	2,135,545
分部間收入	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
外界客戶收入	<u>1,271,415</u>	<u>600,711</u>	<u>263,419</u>	<u>2,135,545</u>
毛利	<u>223,492</u>	<u>89,320</u>	<u>82,202</u>	<u>395,014</u>
未分配				
折舊及攤銷				158,874
財務收益				14,585
財務費用				(97,749)
所得稅費用				<u>(43,813)</u>
總資產				<u>3,922,548</u>
總負債				<u>1,803,612</u>

收入按客戶所屬之地理位置進行分配如下：

	截至十二月三十一日	
	止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收入		
中國大陸	2,139,052	1,960,876
海外	<u>110,111</u>	<u>174,669</u>
	<u>2,249,163</u>	<u>2,135,545</u>

5. 財務費用

	截至十二月三十一日	
	止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
利息開支：		
— 借款	75,028	61,991
— 應收票據的貼現利息	3,024	3,594
— 應付票據	<u>2,556</u>	<u>2,678</u>
	80,608	68,263
減：不動產、工廠及設備的資本化利息	<u>(521)</u>	<u>(4,437)</u>
	80,087	63,826
其他財務費用	516	562
融資活動匯兌虧損淨額	<u>30,136</u>	<u>33,361</u>
	<u>110,739</u>	<u>97,749</u>

6. 按性質分類的費用

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
產成品及在產品的存貨變動	28,334	(66,172)
所使用的原材料	1,081,332	1,161,125
不動產、工廠及設備的折舊	172,708	144,394
電費及其他公共設施費用	445,763	428,246
僱員福利開支	89,984	88,471
運輸及有關支出	61,841	62,491
稅項及附加	16,394	11,824
土地使用權攤銷	2,166	2,026
無形資產攤銷	13,572	12,454
辦公及應酬開支	9,482	8,271
經營租賃開支	1,694	1,476
財產保險費	2,575	2,957
差旅費用	2,065	1,818
維修及保養	12,067	9,275
核數師薪酬	4,000	4,000
— 審計服務	4,000	4,000
— 非審計服務	—	—
應收賬款之減值撥備	2,553	—
其他開支	20,850	19,093
銷售成本、銷售及市場推廣費用 及行政費用總額	<u>1,967,380</u>	<u>1,891,749</u>

7. 所得稅費用

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
當期所得稅		
— 中國企業所得稅(a)	60,075	49,093
— 香港利得稅(b)	—	572
	<u>60,075</u>	<u>49,665</u>
遞延所得稅抵免	(4,574)	(5,852)
	<u>55,501</u>	<u>43,813</u>

- (a) 中國企業所得稅根據法定財務報告所呈現利潤按法定稅率25%計提撥備，並就毋需繳納所得稅的收入或不可扣除所得稅的開支項目作出調整。
- (b) 截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，本集團就產生自香港的估計應課稅利潤按16.5%稅率計提香港利得稅撥備。

8. 每股收益

(a) 基本

每股基本收益是按本公司權益持有人應佔利潤除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一六年	二零一五年
本公司權益持有人應佔利潤(人民幣千元)	122,686	129,043
已發行普通股之加權平均數(千股)	<u>802,191</u>	<u>802,191</u>
每股基本收益(人民幣元)	<u>0.153</u>	<u>0.161</u>

(b) 攤薄

每股攤薄收益乃根據假設在所有潛在攤薄影響的普通股已被轉換之情況下調整尚未發行普通股加權平均數計算。本公司的可換股債券屬潛在攤薄普通股類別。假設可換股債券已轉換為普通股，則純利亦會調整以抵銷無須課稅的可換股債券的公允價值虧損。截至二零一六年十二月三十一日止年度，可換股債券對每股收益具有反攤薄效應，故每股攤薄收益與每股基本收益相同。

9. 股息

於二零一六年派付的截至二零一五年十二月三十一日止年度末期股息約為15,402,000港元(每股0.0192港元)(折合人民幣約12,915,000元)；於二零一五年派付的截至二零一四年十二月三十一日止年度末期股息為21,498,000港元(每股0.0268港元)(折合人民幣約16,965,000元)。

本公司董事會不建議派付截至二零一六年十二月三十一日止年度的任何末期股息。

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
已宣派及派付股息每股普通股0.0192港元 (二零一五年：0.0268港元)	12,915	16,965
建議末期股息每股普通股零港元 (二零一五年：0.0192港元)	<u>-</u>	<u>12,904</u>

10. 應收賬款及其他應收款

	於十二月三十一日	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款		
應收第三方款項(a)	291,643	418,108
減：應收款減值撥備(b)	(2,553)	—
	289,090	418,108
應收票據	1,169	438
預付款項		
從關聯方購買原材料支付的預付款	5,124	—
從第三方購買原材料支付的預付款	7,064	7,379
	12,188	7,379
增值稅進項稅稅款	4,312	8,755
其他應收款		
應收第三方款項	172,103	14,127
應收關聯方款項	—	38,693
	172,103	52,820
	478,862	487,500

- (a) 本集團擁有大量廣泛分散在中國及東南亞地區的客戶。國內外客戶未償付結餘的信貸期為介於30至90天。相關應收賬款並無集中信用風險。於二零一六年及二零一五年十二月三十一日，應收賬款按確認日期的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
三個月內	287,663	414,619
三至六個月	1,046	307
六至十二個月	381	1,012
一至二年	930	1,635
兩年以上	1,623	535
	291,643	418,108

於二零一六年十二月三十一日，應收賬款已逾期但並無減值的金額約為人民幣1,427,000元(二零一五年：人民幣3,489,000元)。

(b) 本集團的應收賬款減值撥備變動如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於一月一日	-	1,598
應收款項減值撥備	2,553	-
年內列為未能收回的應收款撤銷	-	(1,598)
	<u>-</u>	<u>(1,598)</u>
於十二月三十一日	<u>2,553</u>	<u>-</u>

11. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債

可換股債券

	二零一六年 人民幣千元
於二零一六年一月一日	-
於二零一六年發行的可換股債券	102,717
以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債公允價值虧損	<u>4,529</u>
於二零一六年十二月三十一日	<u>107,246</u>

本公司已於二零一六年八月十七日(「發行日」)發行了本金合計為15,000,000美元的可換股債券。該可換股債券以固定年利率7.5%計息，且該可換股債券的認購人擁有將其轉換為股權的權利，即將全部或部分可換股債券的本金按照預先決定好的轉換價格將其在原定的到期日二零一八年八月十七日前的任意時間轉換成公司股權，或如果本公司按照相關可換股債券工具的規定申請延期，則投資者可在二零一九年八月十七日前行使該權利。如果可換股債券被公司贖回(而不是由認購人在到期日轉換為公司股權)，則公司需支付給相關可換股債券的持有者一筆溢價，該筆溢價的金額應等同於給予相關可轉債的持有者10%的年內含報酬率。截至二零一六年十二月三十一日止年度，無可換股債券被轉換為公司的普通股。

本公司將全部可換股債券整體指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融負債，並在初始確認時以公允價值計量。在以後的會計期間，該可換股債券以公允價值進行核算，公允價值變動計入當期損益。與該可換股債券發行相關的交易成本已計入當期損益。

12. 應付賬款及其他應付款

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
應付賬款(a)		
應付第三方款項	113,528	131,049
應付關聯方款項	-	22,218
	113,528	153,267
應付票據(b)		
應付第三方款項	170,945	191,910
其他應付款及應計費用		
應付第三方款項	149,338	180,580
	433,811	525,757
	433,811	525,757

(a) 應付賬款按確認日期的賬齡分析詳情如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
三個月內	100,052	148,260
三至六個月	4,852	2,662
六至十二個月	4,662	1,459
一至兩年	3,878	806
兩年以上	84	80
	113,528	153,267
	113,528	153,267

(b) 於二零一六年十二月三十一日，應付票據的全部餘額以受限制現金約人民幣63,808,000元(二零一五年：人民幣65,610,000元)作抵押。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本初步業績公告上文所呈列有關本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的合併綜合收益表、合併資產負債表的數字及相關附註，已經獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所確認為與本集團本年度的經審核合併財務報表所載金額一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則所述的保證委聘，因此，羅兵咸永道會計師事務所對本初步公告並無給予任何保證。

管理層分析與討論

收入

回顧年度內收入約為人民幣2,249.2百萬元，較去年同期的收入約人民幣2,135.5百萬元，增加約人民幣113.7百萬元或5.3%。收入增加主要是由於年內漂白消毒化學品及發泡劑銷售額增加所致。

下表載列於回顧年度內按產品組別劃分的收入：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一六年		二零一五年	
	收入 金額	佔收入 百分比	收入 金額	佔收入 百分比
收入(人民幣千元)				
漂白消毒化學品	1,350,337	60.0%	1,271,415	59.5%
其他化學品	898,826	40.0%	864,130	40.5%
總計	<u>2,249,163</u>	<u>100.0%</u>	<u>2,135,545</u>	<u>100.0%</u>

漂白消毒化學品

此分部主要包括氯酸鈉及雙氧水，該兩種產品為本集團銷售額最高的其中兩種產品。氯酸鈉及雙氧水分別為本公司下遊客戶無元素氯技術與全無氯技術紙漿漂白工藝使用的主要化學品。

於回顧年度內，漂白消毒化學品的收入總額為人民幣1,350.3百萬元，較二零一五年增加約6.2%或人民幣78.9百萬元。收入增加主要由於年內擴大銷售所致。

其他化學品

此分部主要包括初級及改良型發泡劑、氯酸鉀、高氯酸鈉、高氯酸鉀、燒鹼、聯二脲及其他產品。

於回顧年度內，銷售其他化學品的收入總額為約人民幣898.8百萬元，較二零一五年增加約4.0%或人民幣34.7百萬元。收入增加主要由於年內擴大發泡劑銷售所致。

銷售成本

本公司的銷售成本主要包括所用原材料成本及存貨變動、電費及其他公共設施費用、不動產、工廠及設備折舊、僱員福利開支、運輸及相關支出、維修及保養、主要經營業務的稅項及徵費、辦公及應酬開支、差旅費用及其他開支。截至二零一六年十二月三十一日止年度，所用原材料及存貨變動(包括從第三方購買的發泡劑)佔本公司銷售成本比例最大，佔總銷售成本的約61.5%(二零一五年：62.9%)。

於回顧年度內，銷售成本為人民幣1,803.7百萬元，較去年同期約人民幣1,740.5百萬元，增加約人民幣63.2百萬元或3.6%，主要是由於氯酸鈉銷量增加所致。截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，銷售成本佔收入的百分比分別為80.2%及81.5%，此乃由於氯酸鈉的產量增加導致產品的單位成本相對較低。

毛利與毛利率

於回顧年度內，毛利為人民幣445.5百萬元，較去年同期的約人民幣395.0百萬元，增加約人民幣50.5百萬元或12.8%。整體毛利率由二零一五年的18.5%增至二零一六年的19.8%，主要是由於：(i)漂白消毒化學品及其他化學品的平均售價因市況改善而增加；(ii)本公司於其各關鍵生產流程配備全套的先進技術，持續穩定電力優勢，本公司的產品指標及附加值均優於國內其他企業。

下表載列於回顧年度內本集團按產品組別劃分的毛利率：

毛利率(%)	截至十二月三十一日止年度		
	二零一六年	二零一五年	變動
漂白消毒化學品	19.1%	17.6%	8.5%
其他化學品	20.9%	19.8%	5.6%
整體	19.8%	18.5%	7.0%

漂白消毒化學品

漂白消毒化學品的毛利率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的17.6%增至截至二零一六年十二月三十一日止年度的19.1%，主要由於漂白消毒化學品的平均售價因市況改善而增加。

其他化學品

其他化學品的毛利率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的19.8%增至截至二零一六年十二月三十一日止年度的20.9%，主要由於其他化學品的平均售價因市況改善而增加所致。

銷售及市場推廣費用

銷售及市場推廣費用主要包括本集團產品運輸及相關費用、銷售稅(例如城市維護建設稅及教育附加稅)、差旅費用以及其他銷售及市場推廣費用。本集團銷售及市場推廣費用由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣65.2百萬元增加約8.6%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣70.8百萬元，主要由於本集團的化學產品銷量增加所致。

行政費用

行政費用主要包括不動產、工廠及設備的折舊、僱員福利開支及辦公及應酬開支。本集團行政費用由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣86.0百萬元增加約8.0%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣92.9百萬元，主要是由於本集團業務擴張所致。

其他收益

其他收益主要包括政府補貼收入及出售原材料所得利潤。本集團其他收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣3.4百萬元增加約73.5%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣5.9百萬元，主要是由於政府補貼收入增加所致。

其他虧損—淨額

其他虧損淨額主要包括以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債公允價值虧損以及出售不動產、工廠及設備的虧損(扣除金融資產的若干結算/公允價值收益及匯兌收益)。本集團其他虧損淨額由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣2.3百萬元上升約69.6%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣3.9百萬元，主要是由於以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債公允價值虧損增加所致。

財務收益

財務收益主要指銀行存款的利息收益。本集團財務收益由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣14.6百萬元減少約29.5%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣10.3百萬元，主要是由於年內定期存款減少所致。

財務費用

財務費用主要包括銀行借款利息開支、應收票據折現利息、應付票據、其他財務費用以及融資活動產生之外匯虧損，扣除不動產、工廠及設備的資本化利息。本集團財務費用由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣97.7百萬元增加約13.3%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣110.7百萬元，主要是由於年內計息借款增加所致。

所得稅費用

本集團所有中國附屬公司須按25%稅率繳納中國企業所得稅。本集團所得稅費用由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣43.8百萬元增加約26.7%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣55.5百萬元。實際稅率由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約25.3%增至截至二零一六年十二月三十一日止年度的約31.1%，主要由於若干不可抵扣所得稅的開支項目的增加以及與損失相關的特定稅務的遞延所得稅資產未予確認所致。

年度利潤

基於上述因素，本公司權益持有人應佔利潤由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣129.0百萬元減少約4.9%到截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣122.7百萬元。

流動資金與資本資源

財務狀況及銀行借款

本集團過往主要以運營所得現金、銀行借款及透過股東進行股本融資應付其現金需求。

本集團的現金及現金等價物結餘約人民幣540.2百萬元(二零一五年：人民幣470.9百萬元)，大部份以人民幣計值。於二零一六年十二月三十一日，本集團的計息借款及以公允價值計量且其變動計入損益的金融負債約為人民幣1,334.9百萬元(二零一五年：人民幣1,217.5百萬元)。

本集團的流動比率(按流動資產除以流動負債計算)約為1.11(二零一五年：1.04)。本集團於二零一六年十二月三十一日之資本負債比率(按債務淨額除以總資本計算)為23.1%(二零一五年：19.5%)。本集團擁有充足及隨時可用的財務資源用作一般運營資金及可預見的資本開支。

運營資本

於二零一六年十二月三十一日，存貨約為人民幣208.7百萬元(二零一五年：人民幣236.8百萬元)。減少主要由於年內良好的存貨控制。於二零一六年，平均存貨周轉日數為44日(二零一五年：42日)。

於二零一六年十二月三十一日，應收賬款約為人民幣289.1百萬元(二零一五年：人民幣418.1百萬元)。減少主要是由於儘管銷售持續增長，但我們有效控制應收賬款所致。於二零一六年，平均應收賬款周轉日數為56日(二零一五年：49日)。

於二零一六年十二月三十一日，應付賬款及應付票據約為人民幣284.5百萬元(二零一五年：人民幣345.2百萬元)。減少主要是由於我們向供應商付款時減少使用信用證及銀行擔保票據。於二零一六年，平均應付賬款及應付票據周轉日數為63日(二零一五年：42日)。

資本承擔

年末已訂約但尚未發生的資本開支如下：

	於十二月三十一日	
	二零一六年	二零一五年
	人民幣千元	人民幣千元
不動產、工廠及設備	<u>15,024</u>	<u>9,720</u>

或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無就集團以外任何公司作出任何形式的擔保。本集團並無涉及本集團的任何待定／潛在重大法律訴訟。

前景

二零一五年十一月環境保護部發佈了《城鎮污水處理廠污染物排放標準》徵求意見稿，徵求意見稿提出：自二零一六年七月一日起，新建城鎮污水處理廠執行一級A標準；自二零一八年一月一日起，敏感區域內的現有城鎮污水處理廠執行一級A標準。在啟動污水廠提標同時國家已經在推動各類污水排放單位的提標工作，這意味著我國真正開啟了污水處理新時代。

以高級氧化環保技術和氫氣能源技術雙輪驅動發展

本集團長期專注實業並紮根環保產品，發展成為中國領先的水處理環保產品及技術服務提供商。本集團主導產品為氯酸鈉、雙氧水等高級氧化環保產品，截至二零一六年氯酸鈉銷售規模排名居全國首位，雙氧水銷售規模排名居全國前列。

二零一六年十二月本集團全資附屬公司四川岷江雪鹽化有限公司與清華大學汽車安全與節能國家重點實驗室、北京氫能時代環保科技有限公司、四川天一科技股份有限公司、成都華氣厚普機電設備股份有限公司、成都客車股份有限公司、上海浦江特種氣體有限公司訂立《戰略合作框架協議》，一致同意在HCNG(天然氣摻氫)混合燃料汽車項目建立戰略合作關係，共同在全國推廣普及HCNG(天然氣摻氫)混合燃料汽車，促進HCNG燃料汽車業務發展。

以本次戰略合作為契機，本集團實施戰略升級，以高級氧化環保技術和氫氣能源技術雙輪驅動，引領創新發展路徑。本集團在高級氧化環保技術和氫氣能源技術領域積澱了技術和資源優勢，作為氫氣提純生產裝置和氫源供給方，將充分整合自身及業界優質產業資源，符合氫氣能源產業鏈應用的發展方向。

與國家電投合作，推進屏南精細化工園區建設

二零一六年七月本集團全資附屬公司福建省(屏南)榕屏化工有限公司(簡稱「榕屏化工」)完成在屏南精細化工園區內技改擴建一期工程的可行性研究報告。技改擴建一期工程主要包括氯酸鈉、雙氧水等漂白消毒化學品之擴建項目。

同月，榕屏化工與屏南縣人民政府、國家電力投資集團公司(簡稱「國家電投」)福建分公司訂立《屏南精細化工園區綜合能源項目建設戰略合作框架協議》，就屏南精細化工園區清潔能源項目建設及綜合智慧能源領域開展全面的戰略合作。

二零一七年本集團將繼續推進在屏南精細化工園區內技改擴建工程，並通過與國家電投的戰略合作，共同研究開發氫氣儲能、危廢利用等高新技術項目，創建合作平台，打造循環經濟。

堅持科技創新，加大自主研發力度

二零一六年本集團堅持科技創新，持續投入自主研發。本集團全資附屬公司福建榕昌化工有限公司開發「涉水級產品次氯酸鈉」，經過工藝、設備改進，經省市縣衛生部門驗收，其生產的次氯酸鈉溶液獲得福建省飲用水衛生安全產品衛生許可批件。

二零一六年本集團全資附屬公司福建創源環保有限公司研發的「一種處理高鹽工業廢水的多電極多隔膜電解槽」獲得實用新型專利證書。福州一化化學品股份有限公司生產的工業過氧化氫獲得中國石油和化學工業聯合會頒發的三等獎證書。

『十三•五』規劃剛剛告別開局之年，二零一七年本集團將堅持科技創新，加大自主研發力度，輔以與高校產學研相結合方式，打造高級氧化環保技術和氫氣能源技術雙輪驅動之發展動力。

其他資料

企業管治

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文為其本身的企業管治守則。董事會認為自本公司股份於二零一一年十二月九日(「上市日期」)在聯交所主板上市及截至本年度業績公告日期止，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其董事及高級管理人員進行證券交易的標準守則。經作出具體查詢後，全體董事及高級管理人員確認，自上市日期起至本業績公告日期止，彼等一直遵守標準守則。

審核委員會

審核委員會自二零一一年六月十日成立，並根據企業管治守則之意思確立書面職權範圍。審核委員會目前由三名成員組成，分別為王鑫博士(主席)、何佩佩博士及林璋博士，均為獨立非執行董事。審核委員會的職責為就本集團財務申報程序、內部監控及風險管理制度的效用提供獨立意見以協助董事會監察審核程序、提名及監察外聘核數師、以及履行董事會分配的其他職責及職務。

審核委員會已審閱本集團的年度業績、本集團所採納之會計原則及政策以及本集團之內部監控職能。

薪酬委員會

薪酬委員會自二零一一年六月十日成立，並根據企業管治守則之意思確立書面職權範圍。薪酬委員會目前由三名成員組成，分別為何佩佩博士(主席)、林璋博士及繆妃女士，其中何佩佩博士及林璋博士為獨立非執行董事，而繆妃

女士為執行董事。薪酬委員會的主要職責包括(但不限於)(i)就董事及高級管理層的全體薪酬政策及架構以及設立正規而透明的程序制訂有關薪酬政策，向董事提供建議；(ii)根據董事所制訂的企業策略與目標，審議及批准董事及高級管理人員的薪酬待遇；及(iii)考慮及批准根據購股權計劃向合資格參與者授出購股權。

提名委員會

提名委員自二零一一年六月十日成立，並制訂書面職權範圍。提名委員會目前由三名成員組成，分別為何佩佩博士(主席)，林維華先生及林璋博士，其中，何佩佩博士及林璋博士為獨立非執行董事，林維華先生為執行董事。提名委員會的主要職能包括審議董事會的結構、人數及組成，並就委任董事會成員向董事會提供建議。

購買、出售及贖回上市證券

截至二零一六年十二月三十一日止年度，本公司或任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

股東週年大會

本公司二零一六年應屆股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零一七年六月十二日(星期一)在香港舉行。股東週年大會通告將於適當時候按上市規則規定的方式刊發及寄交本公司股東。

末期股息

董事會不建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息(二零一五年：每股1.92港仙(人民幣1.61分))。

暫停辦理股東登記

為釐定出席股東週年大會及在會上投票的資格，本公司將於二零一七年六月七日(星期三)至二零一七年六月十二日(星期一)止(包括首尾兩天)期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會及在會上投票，請於二零一七年六月六日(星期二)(最後股份登記日)下午四時三十分(香港時間)前將所有過戶表格連同有關股票送達本公司的香港股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

刊登年度財務業績及年度報告

載有上市規則所規定的一切有關資料的截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度業績公告和年度報告將適時刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.cfc2121.com)。

承董事會命
一化控股(中國)有限公司
主席
林強華先生

中國福建，二零一七年三月二十四日

於本公告日期，董事會包括主席兼非執行董事林強華先生、執行董事陳洪先生、繆妃女士及林維華先生及獨立非執行董事何佩佩博士、王鑫博士及林璋博士。